
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   27   апреля   2023   года  № 40/405-7 

город Смоленск 

 

 

О внесении изменений в Порядок 

открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для 

формирования избирательных фондов 

кандидатов, избирательных фондов 

избирательных объединений при 

проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы 

 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 58 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 17 статьи 41 

областного закона от 30 мая 2007 года № 37-з «О выборах депутатов 

Смоленской областной Думы» избирательная комиссия Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Порядок открытия, ведения и закрытия специальных 

избирательных счетов для формирования избирательных фондов кандидатов, 

избирательных фондов избирательных объединений при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы, утвержденный постановлением 

избирательной комиссии Смоленской области от 11 апреля 2013 года               

№ 98/613-5 (в редакции постановлений избирательной комиссии Смоленской 

области от 9 июня 2016 года № 272/2042-5, от 8 июня 2018 года № 48/452-6, 

от 18 июля 2019 года № 117/804-6), следующие изменения: 

1) в разделе 1: 

в пункте 1.5: 

абзац второй дополнить словами «, а также идентификационный номер 



 2 

налогоплательщика (ИНН) кандидата, указанный им в заявлении о согласии 

баллотироваться»; 

абзац четвертый дополнить словами «, для обозрения и самостоятельного 

изготовления соответствующим подразделением Смоленского отделения ПАО 

«Сбербанк России» (иной кредитной организации) копии указанного 

документа»; 
в пункте 1.6: 
абзац второй дополнить словами «, а также основной государственный 

регистрационный номер (ОГРН) избирательного объединения, индивидуальный 
номер налогоплательщика (ИНН), код причины постановки на учет (КПП) 
избирательного объединения»; 

абзац четвертый дополнить словами «, для обозрения и самостоятельного 
изготовления подразделением Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России» 
(иной кредитной организации) копии указанного документа»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 
«Договор специального избирательного счета кандидата, избирательного 

объединения оформляется в соответствии с правилами подразделения 
Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России» (иной кредитной 
организации). 

Документы, представленные в соответствующее подразделение 
Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России» (иной кредитной 
организации) кандидатом либо уполномоченным представителем кандидата по 
финансовым вопросам (в случае его назначения), уполномоченным 
представителем избирательного объединения по финансовым вопросам для 
открытия соответствующего специального избирательного счета, помещаются 
в юридическое дело и хранятся банком в течение всего срока действия договора 
специального избирательного счета.»; 

пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 
«1.7. Кандидат, избирательное объединение сообщают соответственно 

в окружную избирательную комиссию, избирательную комиссию Смоленской 
области реквизиты специального избирательного счета одновременно 
с представлением документов для регистрации.»; 

2) в разделе 2: 
пункт 2.1 после абзаца первого дополнить абзацем следующего 

содержания: 
«Право распоряжаться средствами избирательного фонда кандидата 

принадлежит создавшему этот фонд кандидату, а также уполномоченному 
представителю кандидата по финансовым вопросам, действующему от имени 
кандидата на основании нотариально удостоверенной доверенности. Право 
распоряжаться средствами избирательного фонда избирательного объединения 
принадлежит создавшему этот фонд избирательному объединению.»; 

пункт 2.3 после абзаца первого дополнить абзацем следующего 
содержания:  

«При внесении пожертвования гражданином, который включен в реестр 
иностранных агентов, такой гражданин указывает в платежном документе 
сведения об этом.»; 



 3 

после пункта 2.4 дополнить пунктами 2.4
1 
и 2.4

2
 следующего содержания: 

«2.4
1
. Собственные средства кандидата в избирательный фонд вносятся 

в отделение связи, кредитную организацию лично кандидатом либо 

уполномоченным представителем кандидата по финансовым вопросам 

(в случае его назначения) из собственных средств кандидата по предъявлении 

паспорта гражданина Российской Федерации или документа, заменяющего 

паспорт гражданина. 

При внесении собственных средств кандидат в платежном документе 

(распоряжении) указывает следующие сведения: фамилию, имя и отчество (при 

наличии). В поле «Назначение платежа» платежного документа (распоряжения) 

указываются слова «собственные средства». 

При внесении собственных средств кандидата уполномоченным 

представителем кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения) 

в платежном документе (распоряжении) указываются фамилия, имя и отчество 

(при наличии) уполномоченного представителя кандидата по финансовым 

вопросам. В поле «Назначение платежа» платежного документа (распоряжения) 

указываются следующие сведения: фамилия, имя и отчество (при наличии) 

кандидата и слова «собственные средства». 

2.4
2
. Собственные средства избирательного объединения в избирательный 

фонд вносятся в безналичном порядке путем перечисления (перевода) 

денежных средств на специальный избирательный счет.  

Под собственными средствами избирательного объединения понимаются 

денежные средства, находящиеся на текущих расчетных счетах политической 

партии, ее региональных отделений, иных зарегистрированных структурных 

подразделений этой политической партии. 

Платежные документы (распоряжения) на перечисление (перевод) 

собственных средств избирательного объединения на специальный 

избирательный счет составляются в соответствии с требованиями нормативных 

актов Центрального банка Российской Федерации, устанавливающих правила 

осуществления перевода денежных средств. 

При этом в поле «Назначение платежа» платежного документа 

(распоряжения) указываются слова «собственные средства избирательного 

объединения». 

При внесении собственных средств избирательным объединением, 

выдвинувшим кандидата, в избирательный фонд этого кандидата в поле 

«Назначение платежа» платежного документа (распоряжения) указываются 

слова «средства избирательного объединения, выдвинувшего кандидата.»; 

дополнить пунктом 2.8 следующего содержания: 

«2.8. Избирательная комиссия Смоленской области, окружная 

избирательная комиссия направляет в адрес подразделения Смоленского 

отделения ПАО «Сбербанк России» (иной кредитной организации), в котором 

открыты специальные избирательные счета кандидатов, избирательных 

объединений: 

- в течение 10 дней со дня официального опубликования постановления 

Смоленской областной Думы о назначении выборов депутатов Смоленской 



 4 

областной Думы сведения о реквизитах счета для перечисления (перевода) 

в доход областного бюджета пожертвований, внесенных анонимными 

жертвователями, и остатка неизрасходованных денежных средств 

избирательных фондов, которые не могут быть перечислены (переведены) 

жертвователям (с учетом расходов на пересылку); 

- в течение 5 дней после дня голосования письменное указание 

перечислить (перевести) в доход областного бюджета остатки 

неизрасходованных денежных средств избирательных фондов в срок, 

предусмотренный статьей 45 областного закона, и закрыть специальные 

избирательные счета, открытые кандидатами, избирательными объединениями 

для формирования своих избирательных фондов при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы, в срок, установленный пунктом 11 

статьи 59 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

3) в разделе 3: 

в абзаце первом пункта 3.1 слова «до дня голосования, прекращаются в 

день голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования, 

прекращаются в день (первый день) голосования»; 

пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Специальный избирательный счет закрывается кандидатом 

(гражданином, являвшимся кандидатом), уполномоченным представителем 

кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения), 

уполномоченным представителем избирательного объединения по финансовым 

вопросам по письменному заявлению до дня представления итогового 

финансового отчета соответственно кандидатом, избирательным объединением. 

Подразделение Смоленского отделения ПАО «Сбербанк России» (иная 

кредитная организация) при закрытии специального избирательного счета 

выдает кандидату (гражданину, являвшемуся кандидатом), уполномоченному 

представителю кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения), 

уполномоченному представителю избирательного объединения по финансовым 

вопросам заверенный документ о закрытии соответствующего счета. 

Документ, подтверждающий закрытие специального избирательного 

счета кандидата, избирательного объединения, представляется кандидатом 

(гражданином, являвшимся кандидатом), уполномоченным представителем 

кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения), 

уполномоченным представителем избирательного объединения по финансовым 

вопросам одновременно с предоставлением в соответствующую избирательную 

комиссию итогового финансового отчета.»; 

4) приложения 2- 4 признать утратившими силу. 

2. Контрольно-аналитическому отделу аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области направить настоящее постановление в Отделение 

по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской 

Федерации по Центральному федеральному округу, в филиал публичного 

акционерного общества «Сбербанк России» – Смоленское отделение № 8609 



 5 

и в территориальные избирательные комиссии муниципальных образований 

Смоленской области. 

3. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области разместить настоящее постановление на официальном 

сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 

 

Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь заседания  Д.В. Копрянцев 

  


